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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы исследования. Изменения, которые происхо-

дят в современном обществе, обращены на формирование социально полезного,

желательного и допустимого поведения ее членов. Эффективное решение этого

вопроса невозможно без воспитания молодежи в духе уважения к закону, пози-

тивного отношения к своду правил, установленных государством, принятия и

соблюдения их, применения норм, принципов, положений законодательных ак-

тов в повседневной жизни, осознанного поведения человека, не противореча-

щего нормам права, приобретения личностью общественного опыта через

непосредственную реализацию правовых предписаний. Соблюдение правовых

норм определяется уровнем моральной нравственности личности, способно-

стью развития правовых ценностей, связанных с законностью и правопорядком.

Государственная политика России ориентирована на развитие правовой

грамотности и правового сознания населения на основе исторически сложив-

шихся в обществе норм морали, а также общепризнанных духовно-

нравственных ценностей, обеспечивающих правомерное и добропорядочное

поведение личности. Формирование правовой сознательности граждан обеспе-

чивается системой мер, направленных на духовое, нравственное, патриотиче-

ское развитие, на создание устойчивого гражданского мира и межнационально-

го согласия.

Состояние правового поведения общества на сегодняшний день не в пол-

ной мере отвечает требованиям социально-правовой и образовательной поли-

тики нашего государства. Недостаточная разработанность в педагогике теоре-

тико-методической основы формирования правового поведения требует реше-

ния задач, связанных с эффективной интеграцией подрастающего поколения в

правовое поле государства.

Следовательно, уважение к праву, овладение знаниями о правовой систе-

ме Российской Федерации, основополагающих законодательных актов, правах

и свободах личности, ответственном и социально активном поведении членов
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общества, выраженном в правомерном поведении, являются первостепенной

задачей системы образования. С целью обеспечения доступности и непрерыв-

ности учебно-воспитательного процесса образовательные организации вынуж-

дены адаптироваться к современным реалиям существования, которые обу-

словлены применением электронного обучения и дистанционных образова-

тельных технологий. Поэтому формирование правового поведения в цифровой

образовательной среде необходимо рассматривать с позиции стратегии госу-

дарственной политики, реализуемой через правовое образование и воспитание

подрастающего поколения.

Важная роль в обеспечении социально-правовой защищенности обучаю-

щихся образовательных организаций, реализующих основные программы

предпрофессионального образования (далее по тексту – обучающиеся образо-

вательных организаций), отводится правовым знаниям и правовым ценностям,

правовому воспитанию, высокому уровню сформированности правосознания,

способствующим осмысленному, законопослушному и правомерному поведе-

нию в обществе.

Степень научной разработанности проблемы исследования. Анализ

научных источников в области юриспруденции, психологии, социологии и пе-

дагогики по правовому обучению и воспитанию выявил, что, несмотря на свое

огромное значение, проблема правового поведения личности обучающегося не-

достаточно изучена. Самостоятельным предметом изучения правовой науки

данная проблема становится только в 70-х гг. ХХ в.

Различные аспекты правового поведения с юридической точки зрения

изучали Ж.Д. Бусурманов [1984], Д.В. Воронин [2014], Е.М. Ковалёва [2002],

В.В. Лазарев [1994], А.С. Морозов [2014], Б.Л. Назаров [1983], В.В. Оксамыт-

ный [1990, 2015], Е.А. Певцова [2004], Н.И. Тюрина [2003], Н.Ю. Фролова

[2010], А.Ф. Черданцев [2002], В.М. Шамаров [2015] и др.; обоснованный науч-

ный анализ формирования мотивов и целей, проявляющихся психологическими

детерминантами правового поведения, осуществили Г.Х. Ефремова [1988],
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Е.Ю. Зарубаева [2004], Е.П. Ильин [2008], С.Ю. Трапицын [2007], В.М. Шама-

ров [2015] и др.; правовое поведение с позиции социологии исследовали

М. Вебер [1990], А.Г. Здравомыслов [1964], В.Л. Нечаев [1992], Е.А. Певцова

[2004] и др.; влияние различных педагогических средств на мотивацию лично-

сти изучали И.В. Абакумова [2017], В.Л. Климентов [2011], Е.М. Ковалёва

[2002], А.И. Лучинкина [2008], И.П. Подласый [2006] и др.; формирование и

развитие правосознания личности исследованы В.М. Игнатовым [2007],

В.Л.Климентовым [2011], О.Ю. Комаровой [1998], А.П. Радкевич [2020] и др.;

вопросы правового обучения и воспитания стали предметом исследований

М.Н. Марченко [2016], А.Н. Павлухина [2017], Е.А. Рассоловой [2014],

Г.А.Фирсова [2006] и др.; вопросы правового воспитания молодежи рассматри-

вали К.В. Науменкова [2002], М.В. Саакян [2009], Н.С. Соколова [2009],

Н.Е. Щуркова [2019] и др.; теория профессионального образования исследована

Ю.А. Афонькиной [2001], В.Г. Жуковым [2012], В.И. Загвязинским [2001],

А.Г. Колденковым [1977], Л.М. Митиной [1998], М.И. Мыхнюк [2020],

В.А. Сластёниным [2004], О.Д. Федотовой [2010] и др.; вопросы инновацион-

ной деятельности в цифровой образовательной среде раскрыты Г.А. Мавлюто-

вой [2018], Т.В. Никулиной [2018], Е.С. Полат [2002], А.В. Хуторским [2007] и

др.

Вместе с тем проблема формирования правового поведения обучающихся

в цифровой образовательной среде изучена недостаточно.

О целесообразности исследования данной проблемы свидетельствуют и

противоречия между:

– возрастающей потребностью общества в правовом воспитании обуча-

ющихся образовательных организаций и недостаточным уровнем их реализа-

ции в педагогической практике;

– потребностью сформированных личностных качеств обучающегося об-

разовательных организаций, проявляющихся в нравственно-волевой регуляции

правового поведения и отсутствием оптимальных педагогических условий их
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реализации в образовательной среде;

– потребностью в профессионально-правовой подготовке обучающихся

образовательных организаций в современных правовых реалиях и недостаточ-

ным научно-методическим обеспечением правовых дисциплин в образователь-

ных организациях.

Актуальность проблемы и имеющиеся противоречия определили выбор

темы научного исследования: «Педагогические особенности формирования

правового поведения обучающихся в цифровой образовательной среде».

Цель исследования – изучить педагогические особенности формирова-

ния правового поведения обучающихся в цифровой образовательной среде.

Объект исследования – правовое поведение обучающихся в цифровой

образовательной среде.

Предмет исследования – особенности формирования правового поведе-

ния обучающихся в цифровой образовательной среде.

Гипотезы исследования.

1. Формирование правового поведения обучающихся в цифровой образо-

вательной среде может обеспечиваться целевой, теоретико-методологической,

содержательно-процессуальной и оценочно-результативной составляющими

при условии создания определенного комплекса оптимальных педагогических

условий.

2. Процесс формирования правового поведения обучающихся в цифровой

образовательной среде может быть обусловлен учебной, внеаудиторной и са-

мообразовательной деятельностью, направленной на результативное взаимо-

действие субъектов образовательного процесса на основе применения интерак-

тивных форм, методов, технологий обучения и воспитания.

Задачи исследования.

1. Уточнить понятие «формирование правового поведения обучающихся

в цифровой образовательной среде» на основе комплексного анализа научной и

методологической литературы отечественных и зарубежных авторов.
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2. Разработать и обосновать модель формирования правового поведения

обучающихся в цифровой образовательной среде и педагогические условия ее

реализации.

3. Обосновать особенности организации системной работы по формиро-

ванию правового поведения обучающихся на основе применения интерактив-

ных форм, методов, технологий обучения и воспитания.

4. Экспериментально проверить результативность сформированности

компонентов модели формирования правового поведения обучающихся в циф-

ровой образовательной среде.

Теоретико-методологическая основа исследования. Взаимосвязь раз-

личных научных подходов определила теоретико-методологическую основу

исследования, структурирующую процесс формирования правового поведения

в цифровой образовательной среде, в том числе системного, обеспечивающего

связь и единство основных элементов педагогической системы; аксиологиче-

ского, способствующего становлению и развитию системы правовых ценностей

и убеждений; деятельностного, обеспечивающего правовое развитие личности

в различных сферах деятельности в процессе обучения, воспитания, саморазви-

тия; личностно-ориентированного, направленного на морально-нравственное

становление индивидуума через внутренние убеждения, самоорганизацию и

правовое сознание.

Теоретическая основа исследования базируется на фундаментальных тру-

дах педагогической науки (В.И. Загвязинский, П.И. Пидкасистый, И.П. Подла-

сый, О.Д. Федотова, Л.К. Фортова и др.); основных положениях теории госу-


[…]


лении к уходу от реальности путем изменения своего психического состояния

посредством приема некоторых веществ или постоянной фиксации на опреде-

ленных предметах или активных видах деятельности, что сопровождается раз-

витием интенсивных эмоций;

3) не болезнь, а нарушение поведения.

Необходимо учитывать многообразие видов зависимостей:

1) традиционно трактуемые – химические – зависимость от психоактив-

ных веществ;

2) промежуточные – аддикции к еде (голодание, переедание);

3) нехимические – патологическая склонность к азартным играм (гем-

блинг, лудомания), эротические (любовные аддикции и аддикции избегания,

сексуальные), социально приемлемые (работоголизм, спортивная аддикция,

компульсивный шопинг, зависимость от общения, религиозные аддикции), тех-
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нологические – (интернетзависимость, зависимость от социальных сетей, зави-

симость от мобильных телефонов и SMS, телевизионная аддикция), недиффе-

ренцированные (зависимость от получения удовольствия, коллекционирование,

фанатизм, духовный поиск).

В IV блоке оценивается агрессивное поведение (АП) (вопросы с 46 по

60) – вербальная и физическая агрессия, направленная на окружающих людей,

враждебность, негативизм, дерзость и мстительность.

Агрессивный подросток противостоит родителям, свои авторитеты он

ищет на стороне, что свойственно возрасту; он хочет, чтобы от него отстали,

при этом агрессивность приобретает различные формы, которые в дальнейшем

становятся чертами характера. Агрессивное поведение может приобретать сле-

дующие формы: физическая, словесная, косвенная агрессия; раздражение,

обидчивость, подозрительность, негативизм. Физическая и словесная агрессия

имеют внешнее выражение, тогда как другие её формы имеют довольно скры-

тый характер: вандализм, наблюдения за издевательствами, порча имущества и

одежды, раздражение и вечное недовольство, обида и чувство вины, чрезмерная

подозрительность, нападки и критикой в адрес другого человека. Всякая форма

агрессивного поведения направлена на упрямое отстаивание подростком своей

самости. Так как базисными потребностями ребёнка является свобода и само-

определение, воспитатель, лишающий ребёнка свободы действий, убивает есте-

ственные силы его развития.

В V блоке оценивается самоповреждающее (аутоагрессивное) поведение

(СП) (вопросы с 61 по 75), стремление причинить себе боль и/или физический

вред, как сознательный отказ человека от жизни, связанный с действиями,

направленными на ее прекращение, или незавершенными попытками.

В силу возрастных особенностей – высокая эмоциональная восприимчи-

вость и чувствительность, низкая устойчивость к стрессу, отсутствие сформи-

рованных моделей совладания с внешнеситуативными проблемами и внутрен-

ними переживаниями, потребность в тесных контактах со сверстниками, стрем-

ление к эмансипации от взрослых, переживание возрастного кризиса и другие –

подростки составляют группу риска и требуют внимания к своим переживани-

ям.

Интерпретация. Испытуемому предлагается выразить свое отношение

по каждому из указанных вопросов, которые даны в доступной форме и обра-

щены лично, выбрав один из трех возможных предлагаемых вариантов ответов,

который более всего свойственен на настоящее время, и отметить его в бланке.

Экспериментаторам нельзя допускать пропуск вопросов, так как это не позво-

лит получить достоверный результат.

При обработке бланков, каждый ответ оценивается в количестве от 2 до 0

баллов: «да» – 2 балла; «иногда» – 1 балл; «нет» – 0 баллов.

Максимально по каждой шкале испытуемый может получить 30 баллов.

Интерпретация полученных результатов основана на том, что более вы-

сокая суммарная оценка (в баллах) по шкале указывает на более высокую сте-

пень социально-психологической дезадаптации: значения от 21 до 30 баллов
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оцениваются как выраженная социально-психологическая дезадаптация, от 11

до 20 – легкая степень социально-психологической дезадаптации, от 0 до 10 –

отсутствие признаков социально-психологической дезадаптации.

I шкала социально обу-

словленное поведение

(СОП)

0-10 отсутствие ориентации на социально обусловленное

поведение, преобладает индивидуализация

11-20 обнаружена ориентация на социально обусловлен-

ное поведение – подростковая реакция группирова-

ния

21-30 сформированная модель социально обусловленного

поведения

II шкала делинквентное

поведение (ДП)

0-10 отсутствие признаков делинквентного поведения

11-20 обнаружена ситуативная предрасположенность

к делинквентному поведению

21-30 сформированная модель делинквентного поведения

III шкала зависимое

(аддиктивное) поведение

(ЗП)

0-10 отсутствие признаков зависимого поведения

11-20 обнаружена ситуативная предрасположенность

к зависимому поведению

21-30 сформированная модель зависимого поведения

IV шкала агрессивное по-

ведение (АП)

0-10 отсутствие признаков агрессивного поведения

11-20 обнаружена ситуативная предрасположенность

к агрессивному поведению

21-30 сформированная модель агрессивное поведения

V шкала суицидальное

(аутоагрессивное) поведе-

ние (СП)

0-10 отсутствие признаков аутоагрессивного поведения

11-20 обнаружена ситуативная предрасположенность

к аутоагрессивному поведению

21-30 сформированная модель аутоагрессивное поведения

Среднегрупповые показатели склонности подростков к отклоняющемуся пове-

дению (M±m), в баллах

Показатели (в баллах) Младшие

подростки

(10–12 лет)

n=906

Средние

подростки

(13–15 лет)

n=919

Старшие

подростки

(от 16 лет)

n=87

Социально желаемое поведение 15,44±0,18 17,28±0,18 18,55±0,60

Делинквентное поведение 7,63±0,21 8,95±0,21 9,25±0,63

Аддиктивное поведение 5,90±0,19 8,19±0,20 9,37±0,61

Агрессивное поведение 6,82±0,25 9,20±0,21 9,98±0,96

Суицидальное поведение 10,09±0,27 10,87±0,23 11,44±0,80