**ОТЗЫВ**
**официального оппонента,**
**доктора педагогических наук, профессора,**
**заслуженного работника высшей школы РФ**
**Фортовой Любови Константиновны**
**на диссертацию Юнусовой Алимэ Наримановны**
**«Педагогические особенности формирования правового поведения**
**обучающихся в цифровой образовательной среде»,**
**представленную на соискание ученой степени кандидата**
**педагогических наук по специальности 5.8.1. Общая педагогика,**
**история педагогики и образования (педагогические науки)**

Диссертационное исследование Юнусовой Алимэ Наримановны посвящено выявлению особенностей и разработке модели формирования правового поведения обучающихся в цифровой образовательной среде.

Актуальность темы диссертационного исследования, с позиции соответствия запросам государства и общества, определяется государственной политикой России, ориентированной на развитие правовой грамотности и правового сознания населения, обеспечивающих соблюдение норм права, представленных в различных законодательных актах.

Актуальность исследования для образовательной практики определяется недостаточной разработанностью теоретико-методологической основы формирования правового поведения обучающихся, требующей решения задач, связанных с эффективной интеграцией подрастающего поколения в правовое поле государства. Следовательно, формирование правового поведения обучающихся в цифровой образовательной среде представляется как одно из стратегических направлений развития государства, реализуемое посредством правового образования и воспитания молодежи.

Актуальность выполненного исследования для педагогической науки определяется его направленностью на разрешение противоречий между:

– возрастающей потребностью общества в правовом воспитании обучающихся образовательных организаций и недостаточным уровнем их реализации в педагогической практике;

– потребностью сформированных личностных качеств обучающегося образовательных организаций, проявляющихся в нравственно-волевой регуляции правового поведения и отсутствием оптимальных педагогических условий их реализации в образовательной среде;

– потребностью в профессионально-правовой подготовке обучающихся образовательных организаций в современных правовых реалиях и недостаточным научно-методическим обеспечением правовых дисциплин в образовательных организациях.

В первой главе диссертации уточнены понятия *правовое поведение обучающихся*, которое рассматривается как целенаправленный интерактивный педагогический процесс воздействия на личность обучающегося через сочетание правовых знаний, ценностно-нормативных установок и правового воспитания в цифровой образовательной среде, способствующих выработке ответственного отношения, основанного на осознании и принятии норм права и *цифровая образовательная среда* как совокупность обучающихся, объединенных общей целью, интересами и включенных в совместную учебно-воспитательную деятельность в рамках одного интернет-ресурса, группы, чата при помощи технических средств связи.

Определены и обоснованы структурообразующие элементы правового поведения обучающихся, отражающие специфику содержания правового поведения посредством правовой грамотности, ценностно-нормативных установок, правового воспитания и правового сознания.

Во второй главе представлена модель формирования правового поведения обучающихся в цифровой образовательной среде, которая включает в себя мотивационно-правовой, ценностно-когнитивный, процессуально-поведенческий и личностно-развивающий компоненты, содержательно раскрывающие методологические подходы, принципы, формы, методы и технологии организации правового поведения обучающихся. Обоснован выбор оптимальных педагогических условий, способствующих реализации модели формирования правового поведения обучающихся.

Кроме этого, отражены особенности формирования правового поведения обучающихся в цифровой образовательной среде, раскрывающие специфику организации учебной, внеаудиторной и самообразовательной деятельности на основе применения интерактивных методов, форм и технологии обучения и воспитания. С целью углубления правовой грамотности обучающихся, соискателем разработан и размещен на цифровой платформе образовательного учреждения (СДО Moodle) курс «Аспекты правового поведения обучающихся», содержащий ценную информацию о государстве, праве и государственно-правовых явлениях. Представлены различные инструменты, формирующие навыки действовать в различных жизненных ситуациях.

В третьей главе осуществлена проверка результативности модели формирования правового поведения обучающихся в цифровой образовательной среде в процессе организации экспериментально-исследовательской работы, где определялось необходимое количество экспериментальных объектов и субъектов, срок проведения эксперимента, его цели, задачи и условия. В качестве критериально-диагностического инструментария применялись различные методики, авторские анкеты, опросники, интервью, беседы и прочее.

**Научная новизна** диссертации Юнусовой А.Н. заключается в следующем:

- расширено понимание правового поведения обучающихся, как правомерной, социально полезной и желательной модели поведения личности.

- разработана модель формирования правового поведения обучающихся в цифровой образовательной среде, позволяющая расширить организационные границы и направить исследовательскую деятельность на развитие мотивационно-правового, ценностно-когнитивного, процессуально-деятельностного и личностно-развивающих компонентов.

- уточнены этапы реализации процесса формирования правового поведения обучающихся (проектный, процессуальный, рефлексивный).

Модель позволяет, с одной стороны, повысить эффективность организации учебной, внеаудиторной и самообразовательной деятельности, а с другой, направить данный процесс на результативное формирование правового поведения личности в условиях цифровой образовательной среды. Отличительной особенностью предложенной модели является то, что она отвечает требованиям социально-правовой и образовательной политики нашего государства.

Определены оптимальные педагогические условия, способствующие реализации модели формирования правового поведения обучающихся в цифровой образовательной среде. Указанные аспекты новизны диссертационного исследования свидетельствуют о личном вкладе соискателя в решение выделенной проблемы и научном обосновании особенностей организации системной работы по формированию правового поведения обучающихся в цифровой образовательной среде.

**Теоретическая значимость** проведенного исследования состоит в следующем:

- расширены научные представления о правовом поведении с учетом возможностей цифровой образовательной среды, как средства личностного правового развития обучающихся на основе углубления знаний и умений по профилактике противоправных действий;

- внесен вклад в теорию педагогического сопровождения процесса формирования правового поведения обучающихся;

- уточнены понятия *правовое поведение обучающихся* и *цифровая образовательная среда*;

- расширены представления о структуре и содержании модели формирования правового поведения обучающихся в цифровой образовательной среде;

**Практическая значимость** исследования заключается в:

- разработке дидактического материала для использования в цифровой образовательной среде;

- разработке и экспериментальной апробации диагностического инструментария, позволяющего определить уровни сформированности правовых знаний, умений и личностных качеств обучающихся;

- разработке научно-методического обеспечения формирования правового поведения обучающихся в цифровой образовательной среде, представленного в форме комплекса лекционных материалов, ситуационных правовых задач для педагогов и обучающихся и дополнительных программ;

- использовании тематического плана по правовому воспитанию и углублению правовых знаний обучающихся образовательных организаций, реализуемых в процессе внеаудиторной и самообразовательной деятельности;

- применении интерактивных форм, методов и технологий обучения в образовательном процессе.

Представленные в диссертации методические разработки были апробированы на базе нескольких образовательных организаций и могут быть применены в работе образовательных организаций, реализующих программы предпрофессиональной подготовки по профессиям и должностям служащих в пределах освоения образовательной программы среднего общего образования (10-11 классы); при планировании различных правовых воспитательных мероприятий, способствующих развитию чувства патриотизма и гражданственности, а также с целью повышения правовой грамотности, формирования ценностно-нормативных установок и правового сознания обучающихся.

Сформированные в диссертации научные положения, выводы и рекомендации, касающиеся формирования правового поведения обучающихся в цифровой образовательной среде, являются обоснованными, так как соискателем глубоко проработано поле исследования, применен комплекс теоретических, эмпирических методов научного исследования и валидизированный диагностический инструментарий.

Достоверность сформированных в диссертации научных положений, выводов и рекомендаций подтверждена опорой на широкий круг отечественных и зарубежных источников, комплексной оценкой результатов экспериментально-исследовательской работы, продолжительностью ее проведения, применением методов математической статистики.

**К достоинствам диссертационной работы** можно отнести:

- уточнение понятий *формирование правовое поведение обучающихся* и *цифровая образовательная среда*;

- выделение структурообразующих элементов формирования правового поведения обучающихся, обеспечивающих всесторонность исследования заявленной проблемы;

- логичность, доказательность, научный стиль изложения исследования;
- глубину и многогранность содержания внеаудиторных мероприятий по правовой тематике с целью формирования дополнительных правовых знаний и ценностно-нормативных установок в цифровой образовательной среде;
- использование валидизированного диагностического инструментария в процессе педагогического эксперимента;
- наглядное представление полученных результатов в виде рисунков, таблиц, диаграмм.

Результаты исследования внедрены в практическую деятельность общеобразовательных организаций, обсуждены на международных, всероссийских, региональных научно-практических конференциях. По исследуемой проблеме автором опубликовано 15 публикаций, из них 5 в рецензируемых научных журналах, определенных ВАК.

При общей положительной оценке диссертационной работы А.Н. Юнусовой, считаем целесообразным обратить внимание автора на следующие замечания и возникшие вопросы:

- на стр. 51 диссертационного исследования указано, что эффективность организации и осуществления системной работы по формированию правового поведения обучающихся обеспечивается рядом оптимальных педагогических условий, однако данные условия целесообразней было бы перечислить;
- на стр. 69 в Таблице 5 «Содержание правового обучения и воспитания» виды организационных форм не совпадают с теми, что представлены на Рисунке 3 стр.67.
- на стр. 69 в Таблице 5 «Содержание правового обучения и воспитания» в разделе внеаудиторной деятельности правильнее было бы только конкретизировать практические умения, способствующие формированию правового поведения обучающихся, а также учитывая то, что данная таблица не содержит значимых информационных сведений, ее следовало бы вынести в приложения.

Высказанные замечания, однако, не затрагивают существа проведенного исследования и являются, скорее, пожеланиями для дальнейшей работы.

Диссертация Юнусовой А.Н. «Педагогические особенности формирования правового поведения обучающихся в цифровой образовательной среде» представляет собой самостоятельную, законченную научно-квалификационную работу, которая выполнена на высоком научном уровне. Диссертация соответствует специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки) и пунктам её паспорта (п. 14. Педагогическое взаимодействие в информационно-образовательной, гибридной среде; п. 20. Типы и модели обучения, образовательные технологии; концепции развития учебно-методического

обеспечения процесса обучения и средств обучения; специфика обучения на разных уровнях образования), а также полностью отвечает требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842.

Юнусова Алиме Наримановна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки).

**Официальный оппонент:**

Фортова Любовь Константиновна
доктор педагогических наук
(13.00.01 – общая педагогика,
история педагогики и образования), профессор,
заслуженный работник высшей школы РФ,
профессор кафедры психологии личности
и специальной педагогики Гуманитарного института
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Владимирский государственный университет имени
Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых»

« 02 » февраля 2024 г.

*Форт* -

Л.К. Фортова

Почтовый адрес: 600000, Владимирская область,
г. Владимир, ул. Горького, д. 87
Телефон: +7 (4922) 47-98-87
Официальный сайт: <https://www.vlsu.ru>.
Электронная почта: [flk33@mail.ru](mailto:flk33@mail.ru)

*Т. Г.*